

貸借対照表
(令和5年3月31日)

【金沢医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		1,277,184,451
医業未収金	2,166,303,208	
貸倒引当金	△ 4,251,414	2,162,051,794
未収金		42,561,626
医薬品		48,718,222
診療材料		45,468,361
給食用材料		1,364,308
貯蔵品		6,116,143
前払費用		0
未収収益		0
本部短期貸付金		1,922,950,816
その他流動資産		24,507,521
流動資産合計		5,530,923,242
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	7,804,137,856	
減価償却累計額	△ 4,076,001,614	
減損損失累計額	0	3,728,136,242
構築物	307,850,924	
減価償却累計額	△ 198,148,588	
減損損失累計額	0	109,702,336
医療用器械備品	4,488,331,086	
減価償却累計額	△ 3,649,878,684	
減損損失累計額	0	838,452,402
その他器械備品	568,244,651	
減価償却累計額	△ 514,747,626	
減損損失累計額	0	53,497,025
車両	20,128,000	
減価償却累計額	△ 20,127,997	3
土地	5,234,296,632	
減損損失累計額	0	5,234,296,632
建設仮勘定		43,981,630
その他有形固定資産		800,000
有形固定資産合計		10,008,866,270
2 無形固定資産		
ソフトウェア		7,014,295
電話加入権		1,625,400
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		8,639,695
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		532,248,000
破産更生債権等	20,115,287	
貸倒引当金	△ 20,115,287	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		7,635,995
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		539,883,995
固定資産合計		10,557,389,960
資産合計		16,088,313,202

【金沢医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		31,200,000	
預り寄附金		6,497,289	
本部短期借入金		226,500,000	
一年以内返済本部長期借入金		245,113,640	
買掛金		575,129,846	
未払金		546,280,314	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		25,907,823	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		354,945,292	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		0	
流動負債合計			2,011,574,204
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	8,843,395		
資産見返補助金等	519,400,579		
資産見返寄附金	0		
資産見返物品受贈額	0	528,243,974	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		803,516,646	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		729,808,680	
その他固定負債		0	
固定負債合計			2,061,569,300
負債合計			4,073,143,504
純資産の部			
I 純資産額			12,015,169,698
(うち当期総利益)			(203,467,620)
純資産合計			12,015,169,698
負債純資産合計			16,088,313,202

損益計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

【金沢医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	8,498,121,285	
室料差額収益	131,060,400	
外来診療収益	2,878,721,839	
保健予防活動収益	28,433,420	
その他医業収益	37,415,596	
保険等査定減(一)	△ 26,019,192	11,547,733,348
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	1,141,946,595	
資産見返補助金等戻入	90,646,812	1,232,593,407
寄附金収益		
寄附金収益		2,440,000
資産見返物品受贈額戻入		0
施設費収益		0
その他診療業務収益		83,959,815
診療業務収益合計		12,866,726,570
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		160,450,600
研修収益		115,500
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	20,886,313	
資産見返補助金等戻入	349,088	21,235,401
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		5,136,724
教育研修業務収益合計		186,938,225
III 臨床研究業務収益		
研究収益		82,842,008
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	26,777,100	
資産見返運営費交付金戻入	0	26,777,100
補助金等収益		
補助金等収益	105,192	
資産見返補助金等戻入	0	105,192
寄附金収益		
寄附金収益	408,987	
資産見返寄附金戻入	0	408,987
その他臨床研究業務収益		2,048,000
臨床研究業務収益合計		112,181,287
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		762,623
土地建物等貸付料収入		7,358,400
宿舍貸付料収入		3,380,782
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	36,036	
資産見返運営費交付金戻入	1,052,758	1,088,794
補助金等収益		
補助金等収益	5,832,000	
資産見返補助金等戻入	0	5,832,000
その他経常収益		27,208,025
その他経常収益合計		45,630,624
経常収益合計		13,211,476,706

【金沢医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	3,983,138,702		
賞与	794,002,978		
賞与引当金繰入額	295,677,291		
退職給付費用	634,736,355		
法定福利費	314,540,490	6,022,095,816	
材料費			
医薬品費	2,266,371,028		
診療材料費	1,536,191,707		
医療消耗器具備品費	89,824,072		
給食用材料費	108,294,034	4,000,680,841	
委託費			
検査委託費	65,390,564		
給食委託費	83,133,600		
寝具委託費	7,662,730		
医事委託費	199,320,000		
清掃委託費	52,599,694		
保守委託費	43,008,185		
その他の委託費	192,991,724	644,106,497	
設備関係費			
減価償却費	567,651,640		
修繕費	109,018,347		
器械賃借料	131,759,467		
地代家賃	1,863		
固定資産税等	4,438,800		
器械保守料	277,960,083		
器械設備保険料	0		
車両関係費	401,011		
P F I 費用	0	1,091,231,211	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	5,064,545		
旅費交通費	10,489,763		
通信費	32,373,754		
消耗品費	75,888,698		
消耗器具備品費	27,418,560		
水道光熱費	320,840,165		
患者諸費	0		
租税公課	23,524,916		
医業貸倒損失	70,730		
貸倒引当金繰入額	△ 2,485,401		
低価法評価損	0		
その他	261,654,045	754,839,775	
診療業務費合計			12,517,139,710

【金沢医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	93,220,548		
賞与	20,859,638		
賞与引当金繰入額	8,560,531		
退職給付費用	16,475,637		
法定福利費	7,620,836	146,737,190	
経費			
福利厚生費	47,666		
臨床実習協力費	1,577,400		
旅費交通費	1,427,601		
通信費	1,641,722		
消耗品費	3,318,579		
消耗器具備品費	1,048,076		
生徒関連諸費	7,422,218		
奨学費	2,532,100		
水道光熱費	3,346,161		
減価償却費	26,681,046		
その他	23,164,172	72,206,741	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	87,780		
水道光熱費	0		
減価償却費	1,428,244		
その他	1,356,696	2,872,720	
教育研修業務費合計			221,816,651
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	67,476,344		
賞与	12,780,051		
賞与引当金繰入額	5,805,267		
退職給付費用	9,658,465		
法定福利費	6,649,320	102,369,447	
材料費			
医薬品費	735,460		
研究材料費	186,144		
研究用消耗器具備品費	2,968,088	3,889,692	
経費			
福利厚生費	15,258		
旅費交通費	6,741,813		
通信費	6,338,565		
消耗品費	2,691,721		
消耗器具備品費	13,200,375		
水道光熱費	2,878,706		
委託費	7,987,203		
減価償却費	2,698,665		
その他	17,069,109	59,621,415	
臨床研究業務費合計			165,880,554
IV 一般管理費			0

【金沢医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		1,052,758	
財務費用			
支払利息	4,388,361		
支払手数料	3,594,045	7,982,406	
その他経常費用		87,108,682	
その他経常費用合計			96,143,846
経常費用合計			13,000,980,761
経常利益			210,495,945
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産除却損			3,253,242
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			0
その他臨時損失			3,775,083
当期純利益			203,467,620
当期総利益			203,467,620

キャッシュ・フロー計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

【金沢医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	11,338,835,722
補助金等収入	1,735,963,595
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	8,007,590
その他の収入	91,905,403
人件費支出	△ 5,773,694,396
材料の購入による支出	△ 3,981,337,655
その他の業務支出	△ 1,943,650,280
小計	1,476,029,979
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	157,962,500
研修による収入	115,500
補助金等収入	19,418,577
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	35,213,105
人件費支出	△ 140,588,453
その他の業務支出	△ 69,986,057
小計	2,135,172
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	91,642,955
運営費交付金収入	26,777,100
補助金等収入	105,192
寄附金収入	1,200,000
その他の収入	2,048,000
人件費支出	△ 97,948,788
材料の購入による支出	△ 4,985,807
その他の業務支出	△ 56,501,736
小計	△ 37,663,084
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	8,774,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	43,134,636
人件費支出	△ 310,770,036
その他の業務支出	△ 121,368,259
小計	△ 380,229,659
利息の受取額	662,849
利息の支払額	△ 4,412,228
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,056,523,029
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 654,167,115
無形固定資産の取得による支出	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	144,000,000
貸付金による支出	△ 396,608,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 906,775,115

【金沢医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	981,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 1,060,500,000
長期借入れによる収入	352,530,810
長期借入金の返済による支出	△ 422,078,481
金銭出資の受入による収入	26,438,000
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	310,770,046
その他の財務活動による支出	△ 323,031,676
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 134,871,301</u>
IV 資金増加額	14,876,613
V 資金期首残高	<u>1,262,307,838</u>
VI 資金期末残高	<u><u>1,277,184,451</u></u>